
 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo 

all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO   il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 

Ministero dell’Università e della ricerca; 

VISTO        il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale 

è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 

19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  gli articoli 164 e seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive 

modificazioni e integrazioni (di seguito “Codice dei contratti pubblici”), sulle procedure di 

aggiudicazione dei contratti di concessione di servizi; 

VISTO  l’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici, in forza del quale nell’affidamento degli appalti 

e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 

decreto, le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 2843 del 24 novembre 2021, con la quale è stata indetta 

la procedura per l’affidamento della concessione del servizio di erogazione di bevande 

fredde, calde, spuntini/merende mediante distributori automatici all’interno della sede della 

Direzione generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia di via Polesine, 13 – 

20139 Milano, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

mediante RdO (Richiesta di offerta) aperta su MePA; 

VISTO  il bando prot. n. 686 del 13 gennaio 2022, pubblicato sul portale “Acquisti in rete”, con il 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

quale è stata avviata la RdO (Richiesta di offerta) n. 2942298, sul Mercato Elettronica della 

Pubblica Amministrazione – CIG ZE93406EF9, per l’affidamento della concessione di cui alla 

precedente premessa; 

PRESO ATTO  che, alla scadenza prevista (ore 12.00 del 15 febbraio 2022), sono state presentate n. 3 

offerte valide e valutabili, da parte dei seguenti operatori economici: 

• IVS ITALIA SPA 

• ORASESTA SPA 

• SELF ESPRESSO SRL   

VISTO  il decreto prot. n. 190 del 17 febbraio 2022, con il quale è stata nominata la Commissione 

per la valutazione delle offerte sopra menzionate, in conformità a quanto previsto dal 

disciplinare di gara prot. n. 687 del 13 gennaio 2022; 

VISTI  i verbali della citata Commissione n. 1 del 24 febbraio 2022 e n. 2 del 1° marzo 2022, 

relativi alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai tre concorrenti 

sopra menzionati; 

VISTA  la graduatoria provvisoria riportata sul portale MePA e di seguito riprodotta: 

  Concorrente:   Valore complessivo dell’offerta: 

  ORASESTA SPA   99,30 

  SEL ESPRESSO SRL  96,77 

  IVS ITALIA SPA   94,15 

VISTA  la nota prot. n. 4865 del 4 marzo 2022, con la quale sono stati richiesti a ORASESTA SPA, 

società prima classificata nella graduatoria di cui alla precedente premessa, chiarimenti 

circa la congruità dell’offerta presentata, in quanto i punteggi ottenuti sono tali da 

configurare l’ipotesi di un’offerta anormalmente bassa, così come regolata dall’articolo 97 

del Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le spiegazioni fornite da ORASESTA SPA tramite PEC, acquisita al protocollo n. 5828 del 15 

marzo 2022, e la documentazione probatoria a supporto allegata; 

CONSIDERATO che le spiegazioni di cui alla precedente premessa risultano essere puntuali, esaustive, 

circostanziate e tali da giustificare il livello dei prezzi offerti, come da nota prot. n. 6135 del 

16 marzo 2022, indirizzata al citato operatore economico; 

DECRETA 

di aggiudicare alla società ORASESTA SPA la RdO aperta su MePA n. 2942298 avente ad oggetto 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

l’affidamento della concessione del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, spuntini/merende 

mediante distributori automatici all’interno della sede della Direzione generale dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Lombardia di via Polesine, 13 – 20139 Milano. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti 

pubblici. 

 

per IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRIGENTE VICARIO 

Luciana VOLTA 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/EDB 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-03-18T07:20:36+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-03-18T10:59:58+0100
	protocollo




